Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

QUARTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20201988

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS

CARAJÁS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.613.321/0001-24, com sede na Rua: Tancredo Neves Esq. com

Rua da Torre S/n, representado por ZITO AUGUSTO CORREIA, Prefeito em Exercício, portador do CPF

nº 563.051.682-53, estabelecido rua 13, Alto Bonito, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, na qualidade

de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e STARKER BR

TRANSPORTES LTDA, inscrito(a) no CNPJ 22.820.700/0001-65, com sede na , Canaã dos Carajás-PA,

representada por FABIANO DE SOUSA CPF Nº046.618.434-44, já qualificados no contrato inicial,

determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do contrato até 31 de dezembro de 2023, cujo objeto é:

contratação de empresa especializada em prestação de serviços continuado de locação de transporte

terrestre sem operador e combustível, visando atender as necessidades contínuas da Secretaria

Municipal de Obras e Secretaria Municipal de Produção e Desenv.Rural, visando o cumprimento

das metas do PACTO POR CANAÃ, nos termo do Art 57 inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR

TOTAL

102345  LOCAÇÃO DE CAVALO MECÂNICO COM AR CONDICIONADO, EQUI  DIA                720,00         1.736,08      1.249.977,60

        PADO COM SEMI REBOQUE

        LOCAÇÃO DE CAVALO   MECÂNICO   COM   AR   CONDICIONADO,

        EQUIPADO COM SEMI  REBOQUE CAVALO MECÂNICO EQUIPADO COM

        SEMI-REBOQUE, TRES EIXO   6X4,   NO  MINIMO  320  CV  E

        CAPACIDADE DE 45  T,  ANO  DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A

        2012.

102349  LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA COM POTENCIA LIQUIDA MINIM  HORA            14.400,00           173,54     2.498.976,00

        A DE 180HP, DIREÇÃO POWERSHI

        LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA  COM  POTENCIA LIQUIDA MINIMA

        DE 180HP, DIREÇÃO  POWERSHIFT  COM COMANDO DIRETO, PESO

        OPERACIONAL DE 15.340KG,   CUMPRIMENTO   TOTAL   8,89M,

        ALTURA TOTAL COM CABINE 3,18M, ARTICULAÇÃO, GRAUS 22º E

        RAIO DE GIRO,  7.21M,  ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A

        2012.

        COM POTENCIA LIQUIDA  MINIMA  DE  180HP, DIREÇÃO

        POWERSHIFT COM COMANDO   DIRETO,  PESO  OPERACIONAL  DE

        15.340KG, CUMPRIMENTO TOTAL  8,89M,  ALTURA  TOTAL  COM

        CABINE 3,18M, ARTICULAÇÃO,  GRAUS  22º  E RAIO DE GIRO,

        7.21M, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012.

102351  LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA Caminhão Pipa, motor diesel  DIA              1.080,00           754,97       815.367,60

         de 280 cv ou superior, 6x4,

        LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA Caminhão Pipa, motor diesel de

        280 cv ou  superior,  6x4,  capacidade  de  20.000  mil

        litros, equipado com  rabo de pavão, esguicho lateral e

        protetor de canhão,  ANO  DE  FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A

        2012.

102352  LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA Com torque máximo   HORA            16.800,00           184,71     3.103.128,00

        do motor 61,5 / 1400 rpm, pe

        LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA  HIDRAULICA Com torque máximo do

        motor 61,5 /  1400  rpm,  peso  operacional de 21.5ton,

        cumprimento total 9.485mm,    altura   total   3,005mm,

        profundida maxima de  escavação  6.620mm, altura maxima

        de escavação 9.750mm, capacidade da caçamba 0,92m3, ANO

        DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012.

102354  LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO  (CHAPA CHAPA  HORA            4.800,00            125,38       601.824,00

        ) , MOTOR DIESEL COM POTENCI

        LOCAÇÃO DE ROLO  COMPACTADOR VIBRATORIO (CHAPA CHAPA) ,

 Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

        MOTOR DIESEL COM  POTENCIA  ACIMA DE 140 CV, PESO ACIMA

        DE 12 TONELADAS.  ANO  DE  FABRICAÇÃO  NÃO  INFERIOR  A

        2012.

102355  LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR DE PNEU PARA ACABAMENTO   HORA            4.800,00            118,65       569.520,00

        DE NO MÍNIMO 17 TONELADAS MO

        LOCAÇÃO DE ROLO  COMPACTADOR DE PNEU PARA ACABAMENTO DE

        NO MÍNIMO 17  TONELADAS  MOTOR  A  DIESEL, COM POTENCIA

        ACIMA DE 140  CV.  ANO  DE  FABRICAÇÃO  NÃO  INFERIOR A

        2012.

102356  LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PATA, (PÉ DE   HORA            9.600,00            118,25       1.135.200,00

        CARNEIRO) COM POTENCIA MINIM

        LOCAÇÃO DE ROLO  COMPACTADOR  VIBRATÓRIO  PATA,  (PÉ DE

        CARNEIRO) COM POTENCIA  MINIMA  DE  125HP,  MOTOR TURBO

        DIESEL 4 TEMPOS,   3.9  LITROS,  COM  PESO  OPERACIONAL

        MAXIMO DE 12.920KG,  FREQUENCIA  DE  VIRBRAÇÃO 1.980/33

        (VPM/HZ), CUMPRIMENTO TOTAL  5.500MM,  DISTANCIA  ENTRE

        EIXO 2.680MM, ALTURA  DO  SOLO  AO TETO 3.230MM. ANO DE

        FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012.

102381  LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE TRUCADO, MOTOR DIESEL  DIA             1.080,00           743,94       803.455,20

        , CAPACIDADE da caçamba de n

        LOCAÇÃO DE CAMINHÃO  BASCULANTE  TRUCADO, MOTOR DIESEL,

        CAPACIDADE da caçamba    de    no    minimo   9mü.   AR

        CONDICIONADO. ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2012.

                                                                                          VALOR GLOBAL R$    10.777.448,40

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente prorrogação correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

ORGÃO: 10 Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1014 Mun. de Obras e Serviços Públicos

PROJETO/ATIVIDADE: 15 451 1319 1.026 Manter o Programa Asfalta Canaã

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA/ ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros Pessoa Jurídica.

SUBELEMENTO: 4.4.90.39.12

FONTE RECURSO: 1708

VALOR:  R$ 5.793.644,40

ORGÃO: 10 Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1014 Mun. de Obras e Serviços Públicos

PROJETO/ATIVIDADE: 15 452 1321 1.029 Manter o Programa Asfalto no Campo

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA/ ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros Pessoa Jurídica.

SUBELEMENTO: 4.4.90.39.12

 Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

FONTE RECURSO: 1708

VALOR:  R$ 2.142.295,20

ORGÃO: 21 Fundo Municipal de Desenv. Rural de Canaã dos Carajás

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2101 Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural

PROJETO/ATIVIDADE: 20 606 1365 2.221 Manter o PROCAMPO - Psicultura

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA/ ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 Material, bens ou Serv. p/ dist.

Gratuita SUBELEMENTO: 3.3.90.32.99

FONTE RECURSO: 1708

VALOR:  R$ 1.366.854,00

ORGÃO: 21 Fundo Municipal de Desenv. Rural de Canaã dos Carajás

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2101 Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural

PROJETO/ATIVIDADE: 20 606 1365 2.213 Ampliar o programa de mecanização agrícola

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA/ ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de

Terceiros Pessoa Jurídica.

SUBELEMENTO: 3.3.90.39.12

FONTE RECURSO: 1708

VALOR:  R$ 625.248,00

ORGÃO: 21 Fundo Municipal de Desenv. Rural de Canaã dos Carajás

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2101 Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural

PROJETO/ATIVIDADE: 20 606 1365 2.213 Ampliar o programa de mecanização agrícola

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA/ ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 Material, bens ou Serv. p/ dist.

Gratuita.

SUBELEMENTO: 3.3.90.32.99

FONTE RECURSO: 1708

VALOR:  R$ 849.666,00

 Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir do dia 31 de  dezembro de 2022 e encerrará no dia 31 de

dezembro de 2023.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para

que surtam os seus efeitos legais.

 CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, 29 de dezembro de 2022.

_________________________________________________

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS

CNPJ(MF)  01.613.321/0001-24

 CONTRATANTE

_____________________

    STARKER BR TRANSPORTES LTDA

CNPJ: 22.820.700/0001-65

    CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1.________________________         2.________________________

		2022-12-29T13:04:29-0300
	ZITO AUGUSTO CORREIA:56305168253

		2022-12-29T13:15:44-0300
	STARKER BR TRANSPORTES LTDA:22820700000165

		2023-04-24T08:59:04-0300
	JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA:76902595453